
www.mvcr.cz/odk

Odbor veřejné správy, 

dozoru a kontroly

1

Odbor veřejné správy, dozoru a kontroly Ministerstva vnitra

Školské obvody 

mateřských a

základních škol

(s důrazem na vydávání 

obecně závazných vyhlášek obcí)



www.mvcr.cz/odk

Odbor veřejné správy, 

dozoru a kontroly

2

Školské obvody mateřských nebo základních škol

• zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, 

středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání 

(školský zákon), ve znění pozdějších předpisů 



www.mvcr.cz/odk

Odbor veřejné správy, 

dozoru a kontroly

3

Školské obvody mateřských nebo základních škol –

povinná školní docházka I.

Obec je povinna zajistit podmínky pro plnění

povinné školní docházky dětí s místem trvalého

pobytu na jejím území, v případě cizince s místem

pobytu, a dětí umístěných na jejím území ve školských

zařízeních pro výkon ústavní výchovy nebo ochranné

výchovy, které se v souladu se zvláštním právním

předpisem nevzdělávají ve školách zřízených při těchto

školských zařízeních. (§ 178 odst. 1 školského zákona)



www.mvcr.cz/odk

Odbor veřejné správy, 

dozoru a kontroly

4

Školské obvody mateřských nebo základních škol –

povinná školní docházka II.

• obec za tímto účelem zřizuje základní školu, nebo

zajišťuje plnění povinné školní docházky v základní

škole zřizované jinou obcí nebo svazkem obcí
(§ 178 odst. 2 školského zákona)



www.mvcr.cz/odk

Odbor veřejné správy, 

dozoru a kontroly

5

Školské obvody mateřských nebo základních škol -

novinka

• novinkou jsou od 1. 1. 2017 školské obvody

mateřských škol (na základě § 179 odst. 3 školského

zákona platí pro zřizování školských obvodů

mateřských škol obdobně totéž, co pro školské

obvody základních škol)



www.mvcr.cz/odk

Odbor veřejné správy, 

dozoru a kontroly

6

Školské obvody mateřských nebo základních škol –

povinné předškolní vzdělávání v MŠ

• od 1. 9. 2017 povinnost předškolního vzdělávání,

a to od počátku školního roku, který následuje po dni,

kdy dítě dosáhne pátého roku věku, až do zahájení

povinné školní docházky dítěte

(§ 34 odst. 1 školského zákona)

• zajišťuje obec dle místa trvalého pobytu dítěte nebo

místa pobytu dítěte „cizince“



www.mvcr.cz/odk

Odbor veřejné správy, 

dozoru a kontroly

7

Školské obvody mateřských nebo základních škol –

právo přednostního přijímání do MŠ I.

• dále pak od 1. 9. 2017 se přednostně přijímají děti,

které před začátkem školního roku dosáhnou nejméně

čtvrtého roku věku, pokud mají místo trvalého pobytu,

v případě cizinců místo pobytu, v příslušném školském

obvodu (§ 34 odst. 3 školského zákona) nebo jsou

umístěné v tomto obvodu v dětském domově, a to do

výše povoleného počtu dětí uvedeného ve školském

rejstříku



www.mvcr.cz/odk

Odbor veřejné správy, 

dozoru a kontroly

8

Školské obvody mateřských nebo základních škol –

právo přednostního přijímání do MŠ II.

• postupně se bude rozšiřovat až na děti dvouleté

(s účinností od 1. 9. 2020)



www.mvcr.cz/odk

Odbor veřejné správy, 

dozoru a kontroly

9

Školské obvody mateřských nebo základních škol –

povinnost zajištění podmínek v MŠ

• obec je povinna zajistit podmínky pro předškolní

vzdělávání dětí přednostně přijímaných podle § 34

odst. 3 školského zákona, a to tak, že zřídí

mateřskou školu, nebo zajistí předškolní vzdělávání v

mateřské škole zřizované jinou obcí nebo svazkem

obcí (§ 179 odst. 2 školského zákona)

• povinnost obcí zajistit předškolní vzdělávání se tak

rozšiřuje i na místa pro děti, pro které sice není

předškolní vzdělávání povinné, ale které budou mít

nárok na přednostní přijetí do mateřské školy



www.mvcr.cz/odk

Odbor veřejné správy, 

dozoru a kontroly

10

Školské obvody mateřských nebo základních škol –

pravidla tvorby školských obvodů I.

• jedna základní (mateřská) škola na území obce 

zřízená obcí = školský obvod tvoří území obce
(§ 178 odst. 2 písm. a) školského zákona)

• výjimkou je vytvoření společného školského obvodu           

s jinou obcí (včetně případu, kdy obcí zřízená škola 

zajišťuje jen část vzdělávání – např. jen první stupeň ZŠ)



www.mvcr.cz/odk

Odbor veřejné správy, 

dozoru a kontroly

11

Školské obvody mateřských nebo základních škol -

pravidla tvorby školských obvodů II.

• více základních (mateřských)

škol na území obce zřízených

obcí = školský obvod

spádové školy by měl být

vymezen obecně závaznou

vyhláškou (každá škola má

svůj obvod)

(§ 178 odst. 2 písm. b) školského

zákona)



www.mvcr.cz/odk

Odbor veřejné správy, 

dozoru a kontroly

12

Školské obvody mateřských nebo základních škol -

pravidla tvorby školských obvodů III./1

• žádná základní (mateřská) škola na území obce

zřízená obcí = nutné hledat řešení v podobě

zřízení školy nebo zřízení společného školského

obvodu, popř. spadat pod svazkovou školu
(§ 178 odst. 2 písm. c) školského zákona)

• („je-li na území svazku obcí jedna základní škola nebo více základních škol

zřízených svazkem obcí nebo dojde-li k dohodě několika obcí o vytvoření

společného školského obvodu jedné nebo více základních škol

zřizovaných některou z těchto obcí, stanoví každá z dotčených

obcí obecně závaznou vyhláškou příslušnou část

školského obvodu“)



www.mvcr.cz/odk

Odbor veřejné správy, 

dozoru a kontroly

13

Školské obvody mateřských nebo základních škol -

pravidla tvorby školských obvodů III./2

K vytvoření společného školského obvodu je

nezbytné:

1. uzavřít dohodu o vytvoření společného

školského obvodu spádové školy = smlouva

veřejnoprávní ve smyslu § 46 zákona o obcích (vyhrazeno

schvalovat zastupitelstvu obce dle § 84 odst. 2 písm. p) zákona

o obcích) a podle ustanovení § 160 odst. 6 zákona č. 500/2004

Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů

(v dohodě nutné vymezit minimálně území školského obvodu –

OZV pak z dohody čerpají, pokud je více obcí než 2, i tak se

uzavírá 1 vícestranná dohoda)



www.mvcr.cz/odk

Odbor veřejné správy, 

dozoru a kontroly

14

Školské obvody mateřských nebo základních škol -

pravidla tvorby školských obvodů III./3

2. po uzavření výše uvedené dohody vydat obecně

závazné vyhlášky, které vymezí příslušné části

tohoto školského obvodu (vydává i obec se školou)



www.mvcr.cz/odk

Odbor veřejné správy, 

dozoru a kontroly

15

Školské obvody mateřských nebo základních škol -

pravidla tvorby školských obvodů III./4

• nejdůležitější je OZV obce zřizující školu, s tou se

pak párují ostatní OZV ostatních na dohodě

zúčastněných obcí; je-li účinná OZV obce zřizující

školu, mohou se ostatní OZV, jsou-li účinné, párovat

s touto OZV a společný školský obvod se postupně

stává skutečností (účinky v podobě společného

školského obvodu pro obce se „spárovanými“ OZV

budou již před úplným dokončením spárovávání obcí,

které budou s vydáváním OZV pozadu)



www.mvcr.cz/odk

Odbor veřejné správy, 

dozoru a kontroly

16

Školské obvody mateřských nebo 

základních škol – nejčastější závady OZV I.

• v rozporu se zákonem = při vymezování společného

školského obvodu se vymezí území jiné obce

• není rozpor se zákonem, ale mohou nastat důsledky,

kdy zasáhne krajský úřad = území školských

obvodů nepokrývá celé území obce a současně je

ohroženo plnění školní docházky, ODK v rámci

abstraktní kontroly zákonnosti OZV nepřezkoumává,

zda obec vymezila celé území, není-li zjevné již

přímo z obsahu samotné OZV na první pohled



www.mvcr.cz/odk

Odbor veřejné správy, 

dozoru a kontroly

17

Školské obvody mateřských nebo 

základních škol – nejčastější závady OZV II.

• není v rozporu se zákonem, ale v žádném případě se

nedoporučuje = školské obvody se svým územím

překrývají

• příslušný žák by pak měl zákonný nárok na

přednostní přijetí k plnění povinné školní docházky

(předškolního vzdělávání) ve více základních

(mateřských) školách, což může vést k obtížím jak

pro zákonné zástupce žáka, tak pro ředitele těchto

spádových škol; zákonný zástupce má mít jistotu, že

jeho dítě bude přijato do spádové školy



www.mvcr.cz/odk

Odbor veřejné správy, 

dozoru a kontroly

18

Školské obvody mateřských nebo 

základních škol – nejčastější závady OZV III.

• není v rozporu se zákonem, ale v žádném případě

se opět nedoporučuje = název školy se nekryje

s oficiálním názvem

• doporučujeme používat aktuální název dle rejstříku

škol a školských zařízení http://rejskol.msmt.cz/

• neplést si pracoviště školy se školou jako subjektem

(např. škola s 10 „pobočkami“ je z pohledu zákona

stále jen jednou jedinou školou)

http://rejskol.msmt.cz/


www.mvcr.cz/odk

Odbor veřejné správy, 

dozoru a kontroly

19

Školské obvody mateřských nebo základních škol –

podrobnosti

• podrobné metodické doporučení ODK MV ČR

k zákonnému zmocnění:

http://www.mvcr.cz/odk2/soubor/mm-c-1-ii--mm-01-

4-pravni-vyklad.aspx

http://www.mvcr.cz/odk2/soubor/mm-c-1-ii--mm-01-4-pravni-vyklad.aspx


www.mvcr.cz/odk

Odbor veřejné správy, 

dozoru a kontroly

20

Odbor veřejné správy, dozoru a kontroly 

Ministerstva vnitra

Náměstí Hrdinů 3

140 21  Praha 4

Telefon: 974 816 411

974 816 429

Fax: 974 816 816

E-mail: odbordk@mvcr.cz

Web: www.mvcr.cz/odk

mailto:odbordk@mvcr.cz
http://www.mvcr.cz/odk


www.mvcr.cz/odk

Odbor veřejné správy, 

dozoru a kontroly

21

Odbor veřejné správy, dozoru a kontroly 

Ministerstva vnitra

Mírové náměstí 36

400 01  Ústí nad Labem

Telefon: 974 420 710, 715, 716

Fax: 974 427 060

E-mail: dozorul@mvcr.cz

martin.pech@mvcr.cz

Web: www.mvcr.cz/odk

mailto:dozorul@mvcr.cz
mailto:martin.pech@mvcr.cz
http://www.mvcr.cz/odk


www.mvcr.cz/odk

Odbor veřejné správy, 

dozoru a kontroly

22

Děkuji za pozornost.

Mgr. Martin Pech

martin.pech@mvcr.cz

974 420 710

603 190 873


